
درس خواندن بچه ها در روزگارانی که خبری از 
مدرسه به شیوه امروزی نبود، دغدغه بسیاری از 
افراد خوشنام و معتبر محله بود. یکی از کسبه 
قدیمی و خوشنام تجریش که نامش هنوز هم در 
یاد اهالی باقی مانده حاج آقامیرزا فرهمند است 
که در گویش محلی به او میزفرهمند می گفتند. 
میرزا سواد قرآنی داشت و بر حلال بودن 
کسب وکارش دقت می کرد. او سر راه رفتن به 
مغازه، هرجا پسربچه ها را می دید تشویق شان 
می کرد تا درس بخوانند و باسواد شوند. بعضی از 
پسربچه های بازیگوش و گریزان از درس خواندن 
تا میرزا را می دیدند پا به فرار می گذاشتند. اما در 
میان آنها بودند افرادی که نصیحت میرزا را آویزه 
گوش خود کردند و حالا برای خودشان به جایی 
رسیده اند. یکی از آنها دکتر دندانپزشک حسن 
صالحی مقدم است که خاطراتی از جایزه های 

یک قرانی میرزا دارد.
 عباس صالحی از معتمدان محله تجریش روایتی 
را که از دکتر صالحی مقدم شنیده برایمان 
نقل می کند: »آنطور که شنیده ام، میرزا درس 
مکتبی خوانده بود و سواد قرآنی داشت. هروقت 
پسربچه ها را در کوچه می دید از آنها می خواست 
سفت و سخت درس بخوانند. گاهی هم به هر 
کدام که اهل درس و سواد بودند یک قران جایزه 
می داد. بچه ها در خانه ای که کنار امامزاده 
صالح)ع( بود، جمع می شدند و پای درس میرزا 

می نشستند.«
 خاطره دیگر دکتر صالحی مقدم به زمانی 
برمی گردد که درس انگلیسی می خوانده است: 
»آن زمان علاوه بر اینکه پای درس میرزا 
می نشستم، به مدرسه هم می رفتم. یک روز در 
مسجد زبان انگلیسی می خواندم تا میرزا بیاید 
و درس را شروع کند. وقتی خادم مسجد متوجه 
شد، به پدرم گفت اجازه نده پسرت درس بخواند، 
کافر می شود! میرزا وقتی این حرف را شنید مزد 
خادم را توی پاکت گذاشت و به او داد و گفت دیگر 
به خادم احتیاجی نداریم. تو با این حرف زدنت 
آدم ها را به بیراهه می کشی و بچه ها را از درس 
خواندن سرد می کنی.«  حرف میرزا و تشویق به 
درس خواندن انگیزه ای شد تا دکتر صالحی مقدم 
درس خواندن را تا رفتن به دانشگاه در رشته 

دندانپزشکی ادامه دهد.

 مرور خاطرات معلم قدیمی شمیران
  یک قرانی های میرزافرهمند

 سهم بچه درس خوان ها

۴و۵

پس از جنگ جهانی دوم حاج شیخ عباسعلی اسلامی از فعالان 
فرهنگی و مذهبی امتیاز نخستین دبستان اسلامی را گرفت و 
مدرسه ای در محله نارمک برپا کرد. او به همراه یدالله سحابی از 
سیاستمداران معروف چراغ این مدرسه را روشن کردند و نخستین 
مدرسه اسلامی تهران را بنیان نهادند. در این مدرسه علاوه بر 
برنامه های درسی وزارت فرهنگ، قرآن، فقه و اصول عقاید اسلامی 

تدریس می شد. فعالیت های دبیرستان کمال تنها به دانش و اخلاق 
خلاصه نمی شد و کم کم وارد حوزه سیاست شد. بالاخره با فشار 
ساواک در اسفندماه ۱۳۵۲ امتیاز دبیرستان لغو شد. این مدرسه بعد 
از انقلاب دوباره فعال شد. از مدرسان معروف مدرسه می توان به شهید 
محمدجواد باهنر، دبیر دین و زندگی؛ شهید سیدمحمد بهشتی، دبیر 

زبان خارجه؛ و شهید محمدعلی رجایی، دبیر ریاضیات نام برد.

 اگرچه ساماندهی و آموزش نظامی در همه ادوار تاریخ ایران وجود 
داشته است اما در دوره صفوی و بعد از شکست های پی درپی در برابر 
عثمانی بود که به طورجدی پیگیری شد. پس  از آن تاریخ شکل تربیت 
نیروی نظامی تغییر کرد، چون تا پیش از آن آموزش نظام به شکل 
عمومی و طایفه ای بود. رضاخان در دی ماه ۱۳۰۰ شمسی زمانی که 
به وزارت جنگ منصوب شد دستور متحدالشکل کردن نیروهای 

نظامی را صادر کرد.  او نخستین مدرسه نظام تهران را که به نام مدرسه 
کل نظام معروف بود در باغ شاه راه اندازی کرد. در این مدرسه گذشته 
از برنامه وزارت فرهنگ، موضوعات نظامی نیز تدریس می شد و 
شاگردان پس از گذراندن دوره چهارساله به دوره عالی راه می یافتند. 
دروس ارائه شده در مدرسه نظام شامل تاکتیک و خدمات صحرایی، 

مشق های نظامی، ریاضیات، زبان خارجی )فرانسه و انگلیسی( بود.    

نخستین مدرسه اسلامی و انقلابی تهران
شهید بهشتی، رجایی و باهنر معلمان مدرسه کمال بودند

نخستین مدرسه نظام تهران
درس نظام در باغ شاه
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حاصل جست وجوی همشهری محله برای پیدا کردن
 نخستین مدرسه های تهران در این اینفوگرافی پیش روی شماست

زنگ اولین ها در پایتخت
تهران را باید مهد نخستین مراکز آموزشی دانست؛ مدارسی که 
برای نخستین بار بنا شدند و مردان و زنان بسیاری برای پا گرفتن 
آنها و توسعه نظام آموزشی کشور تلاش کردند و رنجنامه ها 
نگاشته اند. بی شک در این مدارس بسیاری از حکما، شعرا، اطبا، 
منجمان، دبیران، مستوفیان، مفسران، سیاستمداران و مانند 
این بزرگان و اندیشمندان تحصیل  کرده اند و خاطرات زیادی در 

لابه لای اوراق تاریخ این شهر به یادگار گذاشته اند.

نخستین مدرسه حوزوی
نام: مدرسه مروی
سال: ۱۲۹۱ شمسی

موقعیت: کوچه مروی
مدرسه مروی یا همان فیضیه تهران حدود سال ۱۲9۱شمسی به همت 
محمدحسین خان، ملقب به فخرالدوله مروی در زمان فتحعلی شاه بنا شد؛ مدرسه ای بر 
پایه علوم دینی و شیعی که علمای بزرگی آنجا تدریس و تحصیل می کردند و همچنان 

یکی از معتبرترین حوزه های علمیه کشور است. 

نخستین مدرسه علوم سیاسی
نام: مدرسه علوم سیاسی

سال: ۱۲۷۸ شمسی
موقعیت: بین لاله زار و فردوسی

نخستین مدرسه سیاسی تهران مدرسه ای بود که به منظور تعلیم علوم سیاسی به فرمان 
مظفرالدین شاه قاجار در ۲۸ آذر ۱۲۷۸ خورشیدی در تهران افتتاح شد. ریاست این مدرسه ابتدا 
برعهده میرزاحسن خان مشیرالملک بود. او در نطق افتتاحیه مدرسه اظهار کرد که هدف مدرسه 
علوم سیاسی این است که از میان خانواده های نجیب و اصیل مملکت شاگرد بپذیرد. شاگردان از 

۱۲سالگی وارد این مدرسه می شدند.

نخستین هنرستان صنعتی
نام: هنرستان ماندگار صنعتی

سال: ۱۲۸۶ شمسی
موقعیت: خیابان ۳۰ تیر

سال ۱۲۸6نخستین هنرستان فنی تهران به همت 
یک مهندس آلمانی در تهران تاسیس شد. هنرستان 
با پذیرش 4۰ شاگرد که به گواهی اسناد موجود 
بزرگ ترین آنها ۱۸ و کوچک ترین شان ۸ سال داشت 
فعالیت خود را آغاز کرد. این هنرستان بعدها به عنوان 

هنرستان صنعتی تهران به فعالیت خود ادامه داد.

نخستین دبستان دخترانه تهران با درس آشپزی
نام: مدرسه دوشیزگان

سال: ۱۲۸۵ شمسی
موقعیت: نزدیک دروازه محمدیه در بازار حاجی محمدحسین
نخستین دبستان دخترانه تهران به روش جدید تعلیم و تربیت را 
بی بی خانم استرآبادی با نام »دوشیزگان« در سال ۱۲۸۵شمسی 
بعد از انقلاب مشروطه بنا نهاد. در این مدرسه دانش آموزان بین 
۷ تا ۱۲سال سن داشتند. بی بی خانم برای تشویق والدین درس 
آشپزی را نیز به درس ها اضافه و مرکزی را برای آموزش کارهای 

دستی افتتاح کرد.

نخستین مدرسه نابینایان
نام: شهید محبی

سال: ۱۳۴۳ شمسی
موقعیت: محدوده بلوار آیت الله کاشانی و 

شهرزیبا
نخستین مدرسه نابینایان سال ۱۳4۳در غرب تهران کار 
خود را شروع کرد. دکتر حسن علوی، بنیانگذار مدرسه 
نابینایان تهران، آن را در بخش های آموزشی و کارگاهی 
بنا نهاد. اسم مدرسه بعد از انقلاب به نام شهید محبی، از 

دانش آموزان شهید این مدرسه  تغییر یافت .

نخستین مدرسه نوین آموزشی شمیران
نام: مدرسه ملی دزاشیب

سال: ۱۲۸۲ شمسی
موقعیت: روستای دزاشیب

در منطقه شمیران، پیش از انقلاب مشروطه، در روستای دزاشیب نخستین 
مدرسه نوین شمیرانات گشایش یافت. این مدرسه که فعالیت آن منحصر به فصل 
تابستان می شد، در واقع شعبه ای از مدرسه مظفریه تهران به شمار می آمد و به 
دستور مخبرالسلطنه، نایب کل وزارت علوم وقت، تأسیس شد. بنا بود آن دسته 
از خانواده های دانش آموزان تهرانی که در تابستان به ییلاق شمیران منتقل 
می شوند، در شمیران نیز امکان ادامه تحصیل فرزندان 

خود را داشته باشند.

نخستین مدرسه روستایی غرب
نام: مدرسه فرمانفرماییان

سال: ۱۳۳۲
موقعیت: محله پونک

معصومه بانو، یکی از همسران ارباب 
فرمانفرما، زن خیر و نیک اندیشی بود 
که زمین این مدرسه را وقف کرد و 
به همت اهالی ساخته شد. مدرسه 
فرمانفرماییان در نزدیکی امامزاده 
عینعلی و زینعلی)ع( پونک قرار دارد. 
البته این روزها دیگر کاربری مدرسه 

ندارد و مسکونی است.

نخستین مدرسه بخش کن
نام: مدرسه بهمن
سال ۱۳۲۷ شمسی

موقعیت: شمال محله کن به سمت بهاران
کن جزو نخستین روستاهایی بود که دبستان دار شد؛ 
دبستانی پسرانه که شیوه های آموزش در آن هیچ 
سنخیتی با شیوه های آموزش مکتبخانه ای و آموزش 
سنتی پیش از خود نداشت. سال ۱۳۳۵ نیز نخستین 
دبیرستان کن افتتاح شد تا دانش آموزانی که در سال 
۱۳۲۷وارد دبستان شده بودند، بتوانند تحصیلات 
تکمیلی خود را در روستای خودشان دنبال کنند. در 

این سال حدود ۳۰نفر ثبت نام کردند.

نخستین مدرسه ناشنوایان
نام: باغچه بان

سال: ۱۳۱۲ شمسی
موقعیت: یوسف آباد

نخستین مدرسه ناشنوایان تهران سال 
۱۳۱۲در محله یوسف آباد به همت 
مرحوم میرزاجبار عسگرزاده مشهور 
به جبار باغچه بان تأسیس شد. این 

آموزشگاه با ۳9دانش آموز، ۲۵کادر 
آموزشی و خدماتی و 

۲۵کلاس درس فعالیتش را آغاز کرد و در گذر زمان به تعداد 
کلاس ها و دانش آموزان و کادر آموزشی افزوده شد.

نخستین مدرسه وقفی
نام: فیروزکوهی

سال: ۱۲۷۷ شمسی
موقعیت: خیابان شیخ هادی

خیریه فیروزکوهی نخستین مدرسه وقفی 
تهران لقب گرفته است. سردار فیروزکوهی در 
سال۱۲۷۷خورشیدی این مدرسه را ساخت و وقف 
علم و آموزش کرد. این نهاد نوین آموزشی، کار تعلیم 
و تربیت را با پیشرفته ترین و روزآمدترین روش آن 

روزگار آغاز کرد.

نخستین مدرسه نوین
نام: رشدیه

سال: ۱۲۷۶ شمسی
موقعیت: محله سنگلج

نخستین دبستان تهران به همت میرزاحسن رشدیه آغاز 
به کار کرد. این مدرسه سرآغاز آموزش و پرورش مدرن 
در پایتخت بود. تا قبل از مدرسه رشدیه مکتبخانه ها 

مهم ترین مراکز آموزش بودند.

نخستین مدرسه کشاورزی
نام: مدرسه فلاحت ناصری

سال: ۱۲۷۹
موقعیت: چهاردانگه تهران

نخستین مدرسه کشاورزی در ایران در سال 
۱۲۷9خورشیدی به نام مدرسه فلاحت مظفری، در 
قریه چهاردانگه تهران تأسیس شد. دانش آموزان بعد 
از گذراندن دوران ابتدایی وارد این مدرسه می شدند. 
مدرسه فلاحت ناصری پس از 6سال به محل دانشسرای 
عالی منتقل شد و باغ نگارستان برای انجام عملیات 

کشاورزی آن درنظر گرفته شد.

نخستین مسجد-مدرسه
نام: مدرسه سپهسالار

سال: ۱۲۵۸ شمسی
موقعیت: بهارستان

مدرسه سپهسالار توسط میرزاحسن خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدین شاه قاجار بنا شده است. معماری 
این مسجد و مدرسه از شاهکارهای معماری مذهبی ایران است که در آثار ملی کشور ثبت شده است. تلفیق 

مسجد و مدرسه باعث شده بود تا بیشتر علوم تدریسی این مدرسه بر پایه فقه و دین باشد.

درباره سالنامه های مدارس چقدر می دانید
 گنجینه گمشده

 فرهنگ و تاریخ تهران
خبرنگارسمیرا باباجانپور

یکی از مهم ترین منابع تاریخی تهران که کمتر کسی از 
وجود آن خبر دارد »سالنامه های مدارس« است که در 
دهه های ۳۰و 4۰منتشر می شد. برخی از پژوهشگران این 
سالنامه ها را به نوعی »دایره المعارف آموزش و پرورش« یا 
»دانشنامه تعلیم و تربیت« می دانند. اگر این سالنامه ها را 
مرور کنید، خواهید دید گزارش ها و مطالب آن منحصر به 
مدارس و آموزش و پرورش نیست و به نوعی گزارش هایی 

ارزشمند از فرهنگ و تاریخ و جغرافیای تهران است.
این سالنامه ها که در نقشه جامع علم و دانش برنامه ریزی  
شده بودند با همت بسیار ستودنی معلمان و مدیران 
و دانش آموزان مدارس در دورانی به چاپ رسیدند که 
امکانات نشر بسیار محدود و هزینه  آماده سازی آنها 
بسیار گزاف بود و از همین رو، به صورت نامنظم و عموما با 
عمری کوتاه منتشر شدند. هر چند بخش کوچکی از این 
سالنامه ها به همت پژوهشگران جمع آوری و منتشر شده 
است اما بسیاری از آنها که براساس برآورد پژوهشگران 
حدود ۳۰۰جلد است شاید که در کنج خانه دانش آموزان 
قدیمی این مدارس خاک می خورد و دسترسی به آنها 

امکان پذیر نیست.
 از نمونه این سالنامه ها می توان به »نخستین سالنامه 
دبیرستان های گروه فرهنگی هدف، تهران / سال تحصیلی 
۱۳۳4 – ۱۳۳۳ ه ش«، »سالنامه دبیرستان دکتر ولی الله 
نصر، تهران / سال تحصیلی ۱۳4۵ – ۱۳44 ه ش«، 
»۳شماره سالنامه دبیرستان شاهپور تجریش طی 
سال های تحصیلی ۱۳۲۲-۱۳۲۵ه ش«، »سالنامه 
دبیرستان رهنما تهران/ سال تحصیلی ۱۳۳6-۱۳۳۵ 
ه ش«، »سالنامه دبیرستان علمیه تهران / سال تحصیلی 
۱۳۱4-۱۳۱۵ه ش«، »سالنامه دبیرستان شرف تهران 
/ سال تحصیلی ۱۳۳6-۱۳۳۷ ه ش«، »سالنامه بنیاد 
فرهنگی البرز تهران / سال تحصیلی ۱۳44-۱۳4۵ ه ش«، 
»رنج نامه مدیر دبیرستان شاهپور تجریش / ۱۳۲۵ ه ش« و 

»سالنامه دبستان بهمن محله کن « اشاره کرد.
علایی نژاد، مدیر مدرسه کن، در یادداشتی که در سالنامه 
فرهنگ کن ۱۳۳۸منتشر شده، نوشته است: »هفتم 
مهرماه ۱۳۲۷طبق ابلاغ اداره فرهنگ حومه تهران، 
اینجانب )علایی نژاد( به سمت مدیریت دبستان بهمن 
کن منصوب و مشغول کار شدم. در آن تاریخ در تمام 
بخش کن فقط یک باب دبستان در مرکز بخش کن وجود 
داشت که اسمی شش کلاسه، ولی تعداد دانش آموزان 
در حدود ۱۳۰نفر بود و در 4 اتاق مشغول تحصیل بودند. 
عده کارکنان دبستان یک نفر مدیر و 4 نفر آموزگار و 
۲نفر خدمتگزار جزء بود و اثاثیه موجود دبستان به تمامی 
فرسوده و به ناچار از آنها استفاده می شد.« عموم این 
سالنامه به غیراز اطلاعات و اخبار مدرسه، سرشار از اسامی 
معلمان، شخصیت های تأثیرگذار و آداب  و رسوم و فرهنگ 
مردم تهران است که منبعی قابل اعتماد و ارزشمند برای 
پژوهش های تهران شناسی به شمار می رود. همچنین 
وجود عکس های بی نظیر از مدارس و دانش آموزان و 
همچنین فضای جغرافیایی و محلی اطراف مدرسه به این 
سالنامه ها هویتی تاریخی بخشیده که نیازمند توجه است.

معتمد محلهعباس صالحی


